sindical, Cooperativa Acreimex, Programa Educativo Nacional, Solidez Monte Alban SC, 
Publiseg, S.A. de C.V., Prestaciones Finmart S.A. de C.V. y Cooperativa Sinvacrem S.C. 
Cabe señalar que en este rubro se contempla el adeudo de la Secretaria de Finanzas a 
este Instituto el saldo de $ 469,269 (Cuatrocientos sesenta y nueve mil doscientos 
sesenta y nueve pesos 00/100 M.N.) corresponde al ejercicio 2016 y de 2021  

ACTIVO NO CIRCULANTE 

Está constituido por el conjunto de valores y derechos de realización o disponibilidad 
con un periodo de tiempo superior a un año. 

Bienes muebles 

El rubro de Bienes Muebles del periodo enero a junio del ejercicio 2021, está integrado

[...]

(Dos millones trecientos quince mil doscientos diecisiete pesos 00/100 M.N.) la 
diferencia con el ejercicio 2020 corresponde bajas y adquisiciones de mobiliario que 
realizó este Instituto. 

PASIVO 

El saldo de este rubro al cierre del Segundo Trimestre del Ejercicio 2021, asciende a la 
cantidad de  $ 1,932,460 (Un millón novecientos treinta y dos mil cuatrocientos sesenta 
pesos 00/100 M.N.) que corresponden a los compromisos de pagos adquiridos durante 

Segundo Informe Trimestral Enero-Junio del Ejercicio 2021 

los ejercicios fiscales 2016 y 2021 con varios proveedores y prestadores de servicios

[...]

Resultado de ejercicios Anteriores 1,084,376 675,431 

Total de Hacienda Pública/ 
Patrimonio Generado 

1,084,376 675,431 

TOTAL HACIENDA 1,611,762 0 

La cuenta de Hacienda Pública/Patrimonio, refleja un saldo al cierre del Segundo 
Trimestre del 2021 por la cantidad de $ 1,611,762 (Un millón seiscientos once mil 
setecientos sesenta y dos pesos 00/100 M.N.) que representa la acumulación de 

CUENTAS 
EJERCICIO 

FISCAL 2021 
EJERCICIO 

FISCAL 2020 

Otras Prestaciones sociales y económicas por 
Pagar a c.p. 

602,507 496,053 

Contratistas por obras en bienes de dominio por 
pagar a c.p.

[...]

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 6,424,122 5,678,579 

AHORRO NETO DEL EJERCICIO -164,847 0 

Ingresos y Otros Beneficios  

Los ingresos corresponden a los recursos que fueron ministrados al Segundo Trimestre 
del 2021, el cual asciende a un importe de $ 6,259,275 (Seis millones doscientos 
cincuenta y nueve mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), recursos que 
fueron comprometidos y devengados durante el periodo del 1 de enero al 30 de junio 
del ejercicio 2021. 

AHORRO NETO DEL EJERCICIO  

Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden a lo devengado por la Entidad 
durante el periodo del 01 de enero al 30 de junio del 2021, por la cantidad de                   
$ 6,424,122 (Seis millones cuatrocientos veinticuatro mil ciento veintidós pesos 
00/100 M.N.) integrado de la siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo de          

$ 5,827,134 (Cinco millones ochocientos veintisiete mil ciento treinta y cuatro 

pesos 00/100 M.N.) correspondiente a recursos que fueron comprometidos y 

devengados en los rubros de: Servicios personales, Materiales y Suministros, 

Servicios Generales del 01 de enero al 30 de junio del 2021. 

b) Inversión Pública no Capitalizable durante el periodo del 01 de enero al 30 de 

junio del 2021, refleja un saldo de $ 432,141 (Cuatrocientos treinta y dos mil 

ciento cuarenta y un pesos 00/100 M.N.) correspondiente a recursos que fueron 

comprometidos y devengados en el rubro de fomento artesanal durante el 

Segundo Trimestre del ejercicio 2021. 

Ahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades, en el periodo del 01 de enero al 30 de junio del 2021,